
SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Pracovní skupina

5. 11. 2019



PROGRAM JEDNÁNÍ

•Pokrok v projektu

•KPSS 2020-2023

•Akční plán 2020

•Diskuze

•Závěr 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



POKROK V PROJEKTU
• Scházející DPP

• Příklady dobré praxe Brno

• V pátek 8. 11. 2019 Zákon o sociálních 
službách – stále volná místa (cca 6)

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KPSS 2020-2023
• Projít dokument a připomínkovat

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



VIZE
• Spokojení obyvatelé regionu správního obvodu obce 

s rozšířenou působností Židlochovice, pro které 
existuje dostatečná síť sociálních služeb a dalších 
návazných a podpůrných služeb, která je schopna 
pružně reagovat na měnící se potřeby a problémy 
v sociální oblasti. Samozřejmostí je nastavený 
spravedlivý a efektivní způsob financování, který zajistí 
kvalitní a pružné fungování sítě v regionu. 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



VIZE
• V regionu probíhá intenzivní spolupráce všech místních 

aktérů spojených se sociální oblastí a oblastí sociálních 
služeb, jejímž cílem je koordinovaná a efektivní pomoc 
všem obyvatelům regionu nacházejícím se v nepříznivé 
životní situaci, a to s maximálním přihlédnutím 
k individuálním potřebám jednotlivců. Rovněž tento 
koordinovaný přístup zajišťuje spolupráci i s 
nadregionální aktéry v oblasti sociálních služeb a 
přesah do jiných oblastí, které jsou s nepříznivou 
životní situací spojeny.  

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



VIZE
• Napříč celou populací regionu má veřejnost vysoké 

povědomí o fungující regionální síti sociálních služeb a 
dalších návazných a podpůrných službách, o možnostech 
využití pomoci v nepříznivé životní situaci i obecné 
povědomí o sociální oblasti, a to skrze silný informační 
kanál zahrnující osvětové a preventivní akce, pravidelné 
informování. Zároveň v regionu probíhá intenzivní 
komunitní práce, jejichž smyslem je aktivovat schopnosti 
komunity a situace řešit uvnitř komunity skrze podporu pro 
převzetí odpovědnosti za řešení, a komunitní plánování, 
jejichž cílem je maximálně zapojit veřejnost do intenzivní 
spolupráce v území a poskytnout prostor pro podílení se na 
směřování sociálních služeb i skrze sociální komunitní práci. 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI

Strategický cíl č. 1 Síť sociálních a návazných 

služeb reagující na potřeby území

Priorita č. 1.1 Zachování stávajících sociálních a

návazných služeb

Priorita č. 1.2 Rozvoj současných sociálních a

návazných služeb

Priorita č. 1.3 Vznik nových sociálních a

návazných služeb

Priorita č. 1.4 Podpora sítě sociálních a

návazných služeb

Strategický cíl č. 2 Financování sociálních a 

návazných služeb

Priorita 2.1 Financování sociálních a návazných

služeb

Strategický cíl č. 3 Odstraňování bariér a 

regionální spolupráce

Priorita č. 3.1 Komunitní plánování a

koordinace procesů v regionu

Priorita č. 3.2 Regionální spolupráce v oblasti

sociálních služeb

Priorita č. 3.3 Odstraňování bariér skrze

zvyšování povědomí veřejnosti

Priorita č. 3.4 Rozvoj sousedské výpomoci a

dobrovolnictví

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI
• Priorita č. 1.1 Zachování stávajících sociálních a 

návazných služeb
• Opatření č. 1.1.1 Zachování služeb odborného sociálního 

poradenství

• Opatření č. 1.1.2 Zachování terénních pečovatelských služeb

• Opatření č. 1.1.3 Zachování stávajících služeb prevence –
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

• Opatření č. 1.1.4 Zachování sociálních služeb chráněného bydlení 
pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory

• Opatření č. 1.1.5 Zachování pobytových sociálních služeb –
domov pro seniory a domov se zvláštním režimem

• Opatření č. 1.1.6 Podpora hospicové péče

• Opatření č. 1.1.7 Zachování působení specializovaných 
poskytovatelů 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI
• Priorita č. 1.2 Rozvoj současných sociálních a 

návazných služeb
• Opatření č. 1.2.1 Sociální bydlení

• Opatření č. 1.2.2 Terénní služby pro seniory a potřebné

• Opatření č. 1.2.3 Rozvoj odlehčovacích služeb 

• Opatření č. 1.2.4 Rozvoj pobytových služeb pro seniory

• Opatření 1.2.5 Podpora rozvoje sociálních služeb chráněného 
bydlení 

• Opatření č. 1.2.6 Rozvoj domů se zvláštním režimem 

• Opatření č. 1.2.7 Rozvoj působení specializovaných poskytovatelů 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI
• Priorita č. 1.3 Vznik nových sociálních a návazných 

služeb
• Opatření č. 1.3.1 Denní stacionář

• Opatření č. 1.3.2 Komunitní centrum

• Opatření č. 1.3.3 Podpora zaměstnávání znevýhodněných osob

• Opatření č. 1.3.4 Prostupné bydlení

• Opatření č. 1.3.5 Podpora mobility osob se sníženou schopností 
pohybu a orientace 

• Opatření č. 1.3.6 Prevence duševních onemocnění

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI
• Priorita č. 1.4 Podpora sítě sociálních a návazných 

služeb
• Opatření č. 1.4.1 Podpora neformálních pečovatelů

• Opatření č. 1.4.2 Podpora komunitní sociální práce

• Opatření č. 1.4.3 Podpora pracovníků v sociálních službách a 
sociální práci

• Opatření č. 1.4.4 Prorodinná politika

• Opatření č. 1.4.5 Prevence sociálního vyloučení

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI
• Priorita 2.1 Financování sociálních a návazných služeb

• Opatření č. 2.1.1 Zajištění financování sociálních služeb ze 
státního rozpočtu dle zákona 108/2006 Sb.

• Opatření č. 2.1.2 Zajištění financování sociálních služeb 
z obecních rozpočtů

• Opatření č. 2.1.3 Financování sociálních služeb z dotačních zdrojů 
– individuální dotace

• Priorita č. 3.1 Komunitní plánování a koordinace 
procesů v regionu
• Opatření č. 3.1.1 Komunitní plánování a koordinace procesů 

v regionu

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI
• Priorita č. 3.2 Regionální spolupráce v oblasti 

sociálních služeb
• Opatření č. 3.2.1 Síťování a spolupráce v oblasti sociálních služeb

• Opatření č. 3.2.2 Meziobecní kooperace v regionu

• Priorita č. 3.3 Odstraňování bariér skrze zvyšování 
povědomí veřejnosti 
• Opatření č. 3.3.1 Informování o sociálních službách skrze 

komunikační kanály

• Opatření č. 3.3.2 Zvyšování povědomí veřejnosti o sociální služby 
skrze prožitek

• Priorita č. 3.4 Rozvoj sousedské výpomoci a 
dobrovolnictví
• Opatření 3.4.1 Rozvoj sousedské výpomoci a dobrovolnictví

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



AKČNÍ PLÁN 2020
• Priorita č. 1.1 Zachování stávajících sociálních a 

návazných služeb
• Opatření č. 1.1.1 Zachování služeb odborného sociálního 

poradenství

• Opatření č. 1.1.2 Zachování terénních pečovatelských služeb

• Opatření č. 1.1.3 Zachování stávajících služeb prevence –
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

• Opatření č. 1.1.4 Zachování sociálních služeb chráněného bydlení 
pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory

• Opatření č. 1.1.5 Zachování pobytových sociálních služeb –
domov pro seniory a domov se zvláštním režimem

• Opatření č. 1.1.6 Podpora hospicové péče

• Opatření č. 1.1.7 Zachování působení specializovaných 
poskytovatelů 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



AKČNÍ PLÁN 2020
• Priorita č. 1.2 Rozvoj současných sociálních a 

návazných služeb
• Opatření č. 1.2.1 Sociální bydlení

• Opatření č. 1.2.2 Terénní služby pro seniory a potřebné

• Opatření č. 1.2.3 Rozvoj odlehčovacích služeb 

• Opatření č. 1.2.4 Rozvoj pobytových služeb pro seniory

• Opatření 1.2.5 Podpora rozvoje sociálních služeb chráněného 
bydlení 

• Opatření č. 1.2.6 Rozvoj domů se zvláštním režimem 

• Opatření č. 1.2.7 Rozvoj působení specializovaných poskytovatelů 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



AKČNÍ PLÁN 2020
• Priorita č. 1.3 Vznik nových sociálních a návazných 

služeb
• Opatření č. 1.3.1 Denní stacionář

• Opatření č. 1.3.2 Komunitní centrum

• Opatření č. 1.3.3 Podpora zaměstnávání znevýhodněných osob

• Opatření č. 1.3.4 Prostupné bydlení

• Opatření č. 1.3.5 Podpora mobility osob se sníženou schopností 
pohybu a orientace 

• Opatření č. 1.3.6 Prevence duševních onemocnění

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



AKČNÍ PLÁN 2020
• Priorita č. 1.4 Podpora sítě sociálních a návazných 

služeb
• Opatření č. 1.4.1 Podpora neformálních pečovatelů

• Opatření č. 1.4.2 Podpora komunitní sociální práce

• Opatření č. 1.4.3 Podpora pracovníků v sociálních službách a 
sociální práci

• Opatření č. 1.4.4 Prorodinná politika

• Opatření č. 1.4.5 Prevence sociálního vyloučení

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



AKČNÍ PLÁN 2020
• Priorita 2.1 Financování sociálních a návazných služeb

• Opatření č. 2.1.1 Zajištění financování sociálních služeb ze 
státního rozpočtu dle zákona 108/2006 Sb.

• Opatření č. 2.1.2 Zajištění financování sociálních služeb 
z obecních rozpočtů

• Opatření č. 2.1.3 Financování sociálních služeb z dotačních zdrojů 
– individuální dotace

• Priorita č. 3.1 Komunitní plánování a koordinace 
procesů v regionu
• Opatření č. 3.1.1 Komunitní plánování a koordinace procesů 

v regionu

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



AKČNÍ PLÁN 2020
• Priorita č. 3.2 Regionální spolupráce v oblasti 

sociálních služeb
• Opatření č. 3.2.1 Síťování a spolupráce v oblasti sociálních služeb

• Opatření č. 3.2.2 Meziobecní kooperace v regionu

• Priorita č. 3.3 Odstraňování bariér skrze zvyšování 
povědomí veřejnosti 
• Opatření č. 3.3.1 Informování o sociálních službách skrze 

komunikační kanály

• Opatření č. 3.3.2 Zvyšování povědomí veřejnosti o sociální služby 
skrze prožitek

• Priorita č. 3.4 Rozvoj sousedské výpomoci a 
dobrovolnictví
• Opatření 3.4.1 Rozvoj sousedské výpomoci a dobrovolnictví

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



MONITORING A EVALUACE
• Monitoring – sledování stavu a porovnání oproti 

plánovanému stavu

• Evaluace – vyhodnocení nutných změn a úprav, aby 
vše reagovalo na potřeby regionu

• Stálá Řídicí skupina – 4 x 5/3 členové – práce jako 
doposud
• Pravděpodobně bez nároku na finance

• Stálá Pracovní skupina – do 10 členů – práce jako 
doposud
• Pravděpodobně bez nároku na finance

• Koordinátor komunitního plánování – KC / Lenka 
Brázdová

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



DO KONCE PROJEKTU

• Listopad/prosinec – schvalování KPSS 2020-2023 a 
AP 2020 

• Leden – společné setkání na konci projektu a 
vyhodnocení AP 2019 (výsledky)

• VA - zákon o sociálních službách 8. 11. 2019

• Leden – Příklady dobré praxe Rajhrad

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



DĚKUJEME ZA POZORNOST


